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Anotace

HILMAN, MATĚJ. Občanská vybavenost v pohraničních obcích. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 60 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce představuje malé empirické šetření. Jejím hlavním cílem je

zjistit, jaký význam má existence občanské vybavenosti ve zvolené zkoumané obci. Cíl

je zkoumán v kontextu demografického vývoje obce a stavu občanské vybavenosti, a to

s důrazem na to, kdo služby v obci zejména využívá a jaký vliv má existence a fungování

služeb na život v obci. Obec se nachází ve východních Čechách v těsné blízkosti česko-

polských hranic. Byla zvolena kvalitativní metodologie s uplatněním řízených rozhovorů

podle scénáře. Rozhovory byly provedeny se dvěma pedagogy místní základní školy,

s majitelem a zaměstnancem restaurace, se zaměstnancem místního obchodu

s potravinami a smíšeným zbožím, se stomatologickým lékařem místního zdravotního

střediska, s vychovatelem místní mateřské školky a se starostou obce.
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HILMAN, MATĚJ. Civic amenities in border municipalities. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2022, 60 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis is a small empirical investigation. Its main goal is to find out

what is the significance of the existence of civic amenities in the selected surveyed

municipality. The aim is examined in the context of the demographic development of the

municipality and the state of civic amenities, with emphasis on who uses the services in

the municipality in particular and what impact the existence and functioning of services

has on life in the municipality. The village is located in eastern Bohemia in close

proximity to the Czech-Polish border. A qualitative methodology was chosen with the

application of guided interviews according to the scenario. Interviews were conducted

with two local primary school teachers, a restaurant owner and employee, a local grocery

and convenience store employee, a local health center dentist, a local kindergarten

educator, and the mayor.
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Úvod

Občanská vybavenost a její funkce slouží k uspokojování základních lidských

potřeb a stává se každodenní součástí života obyvatel. Pod tento pojem lze zařadit různé

instituce a služby, které zajišťují nejen existenční potřeby, ale také přispívají ke

zkvalitnění života lidí, jejich společenskému vyžití a celkové spokojenosti obyvatel

daných obcí.

Ve velkých městech bývá nabídka občanské vybavenosti a služeb pestrá,

dostačující a lidé mají možnost volby ve výběru mezi konkrétními prvky občanské

vybavenosti, které využijí k uspokojování svých potřeb. V malých venkovských obcích

na perifériích často dochází k absenci některých složek občanské vybavenosti a

nedostatku služeb, což pro místní obyvatele může znamenat určité zhoršení kvality života

v dané obci a obec se tak může stát pro některé obyvatele méně atraktivním místem pro

život. Téma občanské vybavenosti na venkově je častým předmětem diskuzí a plánování

rozvoje venkovských oblastí.

Téma občanské vybavenosti v malých obcích jsem si vybral z toho důvodu, že já

sám v malé venkovské obci žiji celý život a mám silný vztah k místu mého bydliště.

Pokud bych v budoucnu chtěl v obci setrvat, založit si zde rodinu a žít tu po zbytek života,

je pro mě existence a nabídka občanské vybavenosti a služeb v obci klíčová.

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat stav občanské vybavenosti v malé

příhraniční venkovské obci v České republice. Konkrétně se jedná o školské instituce

(základní a mateřská škola), restaurace/penzion, zdravotní zařízení, pošta a obchod. Dále

se bakalářská práce zabývá analýzou, kdo dané služby využívá, jaký význam má

existence občanské vybavenosti a jejich prvků pro místní obyvatele a pro obec jako

takovou, jaký je stav společenského a kulturního vyžití v obci v souvislosti s existencí

konkrétních prvků občanské vybavenosti. V neposlední řadě se bakalářská práce také

zabývá dopadem probíhající světové pandemie na provoz jednotlivých služeb občanské

vybavenosti v obci a na problémy s tím spojenými a jejich následným řešením.

V průběhu řešení bakalářské práce byla po konzultacích s vedoucím práce

omezena metodologie pouze na kvalitativní rozhovory, tedy nebylo uplatněno

dotazníkové šetření.
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 První kapitola bakalářské práce se věnuje stavu poznání. Jsou v ní vymezeny

základní pojmy, typologie venkova, je v ní rozebírána problematika občanské

vybavenosti. Dále se kapitola věnuje venkovanům a jejich vztahu k lokalitě, soudržnosti

venkovanů, jejich životním stylům a hodnotám a životu na venkově. Na konci první

kapitoly je rozebírán demografický vývoj venkovské populace. Druhá kapitola pojednává

o výzkumném cíli a zvoleném výzkumném terénu. Ve třetí kapitole je popsána metodika

výzkumu, sběr a zpracování dat. Čtvrtá a poslední kapitola bakalářské práce je zaměřena

na výsledky výzkumu. Popisuji v ní stav vybraných prvků občanské vybavenosti ve

zkoumané obci. Věnuji se zde analýze vlivů jednotlivých fragmentům občanského

vybavení na místní obyvatele a na obec jako takovou.
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1. Stav poznání

Tato úvodní kapitola se věnuje stavu poznání, bez kterého by nebylo možné

bakalářskou práci realizovat. Zaměřuji se především na vymezení základních pojmů,

typologii venkova a pojetí občanské vybavenosti.

1.1 Vymezení základních pojmů

Nejprve je nutné definovat a vymezit základní pojmy, které jsou pro bakalářskou

práci důležité. Tyto pojmy jsou obec, občanská vybavenost, venkov, komunita,

soudržnost a sousedství. Zde se jedná o stručné vymezení základních pojmů. Širší

problematika a souvislosti těchto pojmů je v práci řešena v následujících kapitolách.

Obec

Podle zákona (§ 1 zákona 128/2000 Sb. o obcích) je obec „základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí

území obce.“1

V sociologickém pojetí je obec chápána jako územní společenství, kde dochází

k působení vzájemných interakcí obyvatel a k uspokojování sociální, hospodářských a

kulturních cílů. „V soudobých společnostech je život obcí stále více podmiňován globální

společností k uspokojování základních potřeb každodenního života. Ve správním

významu je obec nejnižší územní a správní jednotka, která má charakter venkovského

nebo městského sídla, resp. města nebo vesnice.“2

Občanská vybavenost

Pojem občanská vybavenost představuje soubor institucí a služeb, kterými obec

disponuje za účelem uspokojování potřeb a zájmů obyvatelstva. „Malý lexikon obcí nám

1 https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128#cast1
2 https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Obec

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/S%C3%ADdlo
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/M%C4%9Bsto
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Vesnice
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podává informace o existenci vybraných prvků vybavenosti, které jsou pravidelně

statisticky sledovány. Jedná se konkrétně o tato zařízení: pošta, základní škola (s

rozlišením ZŠ s 1. až 9. ročníkem a školy pouze s 1. až 5. postupným ročníkem),

zdravotnické zařízení a úřadovna Policie ČR a dále vodovod, kanalizaci a plynofikaci

v obci. Všechny tyto prvky jsou důležité pro kvalitu života v obci a jejich neexistence

omezuje budoucí rozvoj obce.“ [Majerová 2003: 39]

Definici občanské vybavenosti, neboli také občanského vybavení, můžeme nalézt

také ve vyhlášce o obecných požadavcích na využívání území (č. 501/2006 Sb., o

obecných požadavcích na využívání území § 6 odstavec 2). Tato vyhláška říká, že:

„plochy občanského vybavení zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení občanského

vybavení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní služby,

kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva. Dále zahrnují pozemky staveb a zařízení

pro obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, stravování, služby, vědu a výzkum,

lázeňství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných

prostranství.“3

Venkov

Podle Sociologické encyklopedie4 se jedná o prostor, který se nachází mimo

městské lokality a je charakterizován svými specifickými vlastnostmi. Venkov je

charakterizován především menší mírou osídlení, orientací na zemědělství a také tzv.

venkovskou komunitou, která se na rozdíl od té městské vyznačuje větší sociální

provázaností a závislostí, silnějšími sociálními vazbami uvnitř komunity, větší


[…]

na to slyší. Doplňuje to všechno. 04:39

V: Vytváří školka ňáké příležitosti ke sdružování obyvatel obce? 04:45

R: No školka samostatná ne. Školka nemá žádný akce, sama, že by vytvářela pro
obec nebo pro lidi v obci. Byly dříve besídky třeba pro rodiče. To jsou, nebo takový
spíš odpoledne s maminkama. Ale jako vysloveně pro celou obec školka sama
nevytváří nic. 05:05

V: Takže ty besídky jakoby jsou ještě furt? 05:07

R: Besídky... besídky. Nebo taková byly ještě před pandemii, pak se to vlastně v tý
pandemii teď zrušilo všechno a většinou teď jsou jenom takový jako posezení s
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maminkama třeba ke dni maminek a to, jo. Takže klasický besídky teď nejsou už,
ale bejvaly. 05:26

V: Kdyby škola zanikla, jaký by to podle tebe mělo dopad? Ať už na obec jako
takovou nebo na obyvatele. Nebo na ty rodiče. 05:37

R: Myslím si, že by hodně těžko ty rodiče, co tady jsou a maj tady malý děti,
scháněli vlastně... i místa v jinejch školkách, protože je nedostatek všude míst,
teďka v těch městech a... říkám, upadlo by i celkově to tady. Že by vlastně... ty lidi
by se odstěhovávali. Myslím si, že ten příliv mladejch lidí by takovej velkej nebyl, že
by spíš ta obec stárla. 06:00

V: A jak je to vlastně s udržitelností školky... v obci. Záleží to hlavně na počtu dětí,
kolik tam chodí a nebo jsou tam i ňáký jiný faktory? 06:13

R: Hlavně to je teda... ano, na počtu dětí. Ale i přesto ta obec má možnost, pokud
by se stav dětí snížil, tak má možnost dotovat tu školku a určitě každá obec bude
se snažit, i kdyby měla míň dětí, tu školku dodotovat, aby ta školka tady v místě
byla. Ale zatím se to teda taj v XXX nestalo, většinou vždycky je převis, většinou,
těch dětí. 06:36

V: Jak probíhalo vlastně fungování školky během pandemie? 06:42

R: Škola... tak zaměstnanci školky do práce chodili. Vykonávali činnosti, který byly
potřeba, to znamená třeba malovala se školka, dělali se různý pomůcky a
předškoláci, jelikož to měli povinný, je předškolní výchova, tak se spolupracovalo s
nimi formou buď mail... přes maily, zadávali se jim úkoly, nebo si pro ně chodili, pro
různý činnosti, takže spolupráce tam byla přes ty počítače a přes maily. 07:13

V: A ty menší děti teda nechodily? 07:16

R: A ty menší děti nechodily, ale aby nebyly úplně odtržení, tak vlastně jsme je
zapojovali taky, že se mohly zapojit. Třeba malovaly nebo ďály různý výrobky,
doma, který pak do tý školky zas určitým způsobem dopravily. 07:31

V: A potom, když už teda mohly nastoupit do školy, tak byly ještě ňáké nařízení
nebo ňáké opatření nebo něco? 07:39

R: Opatření byly, nařízení bylo, to bylo vlastně až do nedávný doby, kde teda ve
školce sice děti nemusely nosit roušky, ani respirátory a my, jako zaměstnanci taky
ne ve třídě s nima, ale pokud jsme šli na svačiny, na obědy, kterou máme vlastně
ve školní jídelně, tam jsme museli dodržovat ty předpisy, že se chodilo teda...
dospělý, vlastně pedagogický chodili v respirátorech a... pokud rodiče šli do šatny s
dětmi, tak museli být jenom dva, museli dodržovat... nošení respirátorů a hygienu
rukou. A víc se jich nesmělo pustit, až teď teda vlastně. 08:20

V: Jak to vlastně ty děti zvládaly během tý pandemie? 08:25

R: Já si myslim, že tam vůbec nebylo na nich znát něco, že by jim to ňák vadilo.
Možná, že je pravda, že třeba když byly dlouho doma, tak že vlastně ztratily zas
kontakt s těma kamarádama, takže na ty kamarády se rozhodně těšily, jo. Byly
takový jako... (smích) málo pohyblivý, protože asi moc doma nesportovaly, nebo
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něco, nebo takový různý dodržování pravidel ve školce, tak trošku jim to zas dalo
problém, ale jinak jako v podstatě žádný velký... nesrovnalosti nebyly. 08:59

V: Má školka ňáké plány a nebo perspektivy do budoucna? Ňáké třeba renovace
nebo ňáké projekty nebo něco takového? 09:09

R: No projekty chce zdokonalit tam digitální... digitální sféru, to znamená za...
umístit tam počítače do školky, nebo notebooky, protože to nemáme. Interaktivní
tabuly by chtěla dát do školky a pořád se už kolik let, vlastně od začátku tý školky,
co se přestěhovala, mluví o tom, že by se měla školka rozšířit alespoň na dvě
oddělení a... někde se zařídit ložnice, protože tam ložnici nemáme, lehátka se
rozkládají a je to nevyhovující. Ale zatím teda žádný řešení... není. Ale dobudoucna
si myslím, že by měli o něčem uvažovat. 09:49

V: Jo. Tak chceš ještě třeba něco doplnit nebo říct na závěr, nebo. 09:55

R: Asi ne. Myslím si, že mateřská škola v obci v XXX, je ta spolupráce, jak s obcí,
tak s rodičima je na dobrý úrovni a... a že pokud to bude takhle dál pokračovat, tak
že... si myslím, že ta školka tady bude dál. Že má velkou tradici už přes šedesát
let. 10:16

V: Takže má i teda ňákou symbolickou funkci pro tu obec, že... to přináší třeba
ňákou prestiž, nebo něco takovýho. 10:22

R: Taky, ano, určitě. 10:23
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