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Hodnocení cíle/ů práce

Cílem práce je objasnit, jaký význam má občanská vybavenost ve zvolené zkoumané příhraniční obci. Cíl práce byl zkoumán v
kontextu demografického vývoje obce a stavu občanské vybavenosti. Autor práce si klade za cíl zkoumat občanskou
vybavenost s důrazem na příjemce služeb v obci a klade si za úkol vysvětlit, jaký vliv má existence a fungování služeb na život
v obci.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autor v práci zdařile vymezil základní pojmy, dále pracuje v teoretické části práce s typologií
venkova a kategorizací občanské vybavenosti. Teoretické zázemí práce je rozpracováno
dostatečně, ovšem opírá se o několik málo zdrojů. Empirická část práce je vystavěna na
kvalitativním šetření, konkrétně na semi-strukturovaných rozhovorech s provozovateli a
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zaměstnanci daných služeb a zařízení v obci. V tomto ohledu se nabízí otázka, proč nebyly
provedeny rozhovory taktéž s příjemci/uživateli těchto služeb? Pohled na danou
problematiku je tak nevyvážený.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je vystavěna na pouze sedmi odborných zdrojích, což považuji za zásadní nedostatek.

Otázky k obhajobě práce

Vysvětlete prosím, z jakého důvodu byly rozhovory vedeny pouze s provozovateli nebo
zaměstnanci zkoumaných služeb. Čím by mohly přispět k výzkumu názory a pohledy
uživatelů daných služeb?
Reflektujte prosím své postavení jakožto výzkumníka v dané zkoumané obci.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

C - dobře

Navržené hodnocení

C - dobře
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Mgr. et Mgr. Klára Brožovičová, Ph.D.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.